
Ente Acque della Sardegna
Ente Abbas de Sardigna

Il Direttore del Servizio Energ ia e Manutenzioni Specialistiche

Determinazione J® 1
2 1LUG 2017

Oggetto : Fornitura di tre Serbatoi a Pressione per casse d'aria pn 10 bar, di capacità
10m3, 6.5m3 e 3m3 rispettivamente per gli impianti di sollevamento San Marco
Bancali nel comune di Sassari, Monte Nieddu nel comune di Villa San Pietro (CA),
Stagn'è Forru nel comune di Portoscuso.
Affidamento e Impegno di spesa a favore della ditta MetalContenitori srl
CIG: .Z1A1F64BA4 ; CUP: 146J 17000220005; RUP: Ing. Marco Cordeddu.

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l'Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque
della Sardegna;

VISTO lo Statuto dell'Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione
n. 67 del 15.06.2015;

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l'organizzazione degli uffici della Regione e del relativo
personale;

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione , bilancio e contabilità della Regione
Sardegna;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs . n. 12612014, recante disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n . 26/36 del 30.05.2017 avente ad oggetto nulla osta
all'immediata esecutività della deliberazione dell'Amministratore Unico dell 'Enas n. 24 del 16 maggio
2017 concernente l'approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019 e Bilancio di previsione
di cassa 2017;

VISTA la deliberazione dell'Amministratore Unico n. 36 del 06.07.2017 con la quale le funzioni di
direzione di Servizio Energia e Manutenzioni Specialistiche sono state conferite al dirigente ing.
Antonio Attene a decorrere dal 06.07.2017;

Premesso che:

- I'ENAS è preposto alla gestione del sistema idrico multisettoriale della Regione Sardegna ai
sensi e per gli effetti della LR n° 19/2006 e smi e che, a tal fine, ha la necessità di procedere
all'esecuzione di numerosi interventi di manutenzione necessari a garantire il funzionamento
delle suddette opere.

- presso i tre impianti di sollevamento di San Marco Bancali nel comune di Sassari, Monte
Nieddu nel comune di Villa San Pietro (CA), Stagn'è Forru nel comune di Portoscuso (CI)
sono presenti tre serbatoi per il funzionamento delle casse d'aria a protezione della condotta
contro i colpi d'ariete privi di certificazione per cui si rende necessario provvedere alla loro
sostituzione previa la fornitura di tre serbatoi certificati di uguali caratteristiche per la
conseguente denuncia di messa in servizio e richiesta di verifica presso l'INAIL.

- per dar corso a quanto esposto è stato predisposto dai tecnici del SEMS il documento "Elementi
essenziali del contratto", in cui vengono definite le specifiche dei tre serbatoi da fornire e i
termini della fornitura presso i suddetti impianti in quanto l'Ente provvederà in proprio alla sua
installazione sulla base delle indicazioni del fomitore affidatario.

- il SEMS, non trovando alcuna ditta iscritta al MEPA ed al CAT per l'attività di fornitura di
serbatoi PED, in data 6 giugno 2017 ha attivato una procedura per l'affidamento delle
forniture in oggetto richiedendo la manifestazione di interesse tramite avviso pubblico nel sito
dell'Ente dal 6 giugno al 20 giugno 2017;



Segue determinazione n°11o6__ del 21LUE, 2017

Considerato che:

in seguito alla manifestazione di interesse ed all'indagine di mercato svolta dai tecnici del SEMS
si è provveduto, in data 27-28 giugno a richiedere il preventivo per la fornitura dei tre serbatoi
a 6 ditte, così individuate, da trasmettere entro le ore 12,00 del 14.07.2017;

- entro la scadenza fissata sono pervenute le offerte di quattro ditte: CARPENTERIE PALOSCHI
s.r.l., METALCONTENITORI sri, C.A.M.P.I. S.R.L., A.b.c. Srl

- dall'esame delle stesse è risultata rispondente ai requisiti tecnici richiesti oltre che più
economico per l'Ente l'offerta della ditta METALCONTENITORI srl, V. Topazzi 27, 51037 -

-  in rapporto all'importo offerto per l'espletamento dei lavori in oggetto si può procedere
all'affidamento diretto, risultando lo stesso inferiore ai limiti di cui all'art. 36 comma 2a del
D.Lgs. n° 50/16;

Cons iderato
gravare sul capitolo U.2.02.28.20/2017 Manutenzione straordinaria opere multisettoriali (risorse
proprie);
Vista l'indicazione dei capitoli di bilancio e l'attestazione di capienza rilasciata dal Servizio
Ragioneria;

DETERMINA

l'affidamento alla ditta METALCONTENITORI sri, V. Topazzi 27, 51037 - Montale (PT) della
fornitura di che trattasi;

di assumere l'impegno di spesa in favore della ditta METALCONTENITORI sri, V. Topazzi 27,
51037 - Montale

euro 26.500,00 sul capitolo U.2.02.28.20/2017 Manutenzione straordinaria opere
multisettoriali (risorse proprie);
euro 5.830,00 euro sul capitolo L11.1 0. 14.1812017 Versamento IVA a debito perle gestioni
commerciali;

di nominare Responsabile del Procedimento e Direttore dell'esecuzione del contratto
rispettivamente l'ing. Marco Cordeddu e il P.I. Alberto Mura funzionari del SEMS;

la trasmissione al SACP della presente determinazione per i provvedimenti di competenza.

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo
preventivo, di cui all'art. 3 L.R. n° 14/95, è immediatamente esecutiva.

Servizio Energia e Manutenzioni Specialistiche
Il Direttore

Ingi ArAto(((rii Attiene

Spazio riservato al Servizio Ragioneria

REGISTRO IMPEGNI
COD. FORN, o A , s q

Impegno di spesa I. O z

Cap.2 o 2 2 8 2 o Ese rc iz io 20 A.

ImportoE ' s t o  c o + \ U  L 1

DATA Z 5 ' a  Ì 7 a A "


